B. Praecipitatum coloris aurantiaci kali caustico humectatum statim colore in obscure fuscum et mox prorsus majori ejus copia solvebatur; acidum muriaticum exinde flocculos fuscos praecipitabat, in hujus acidi majore quantitate non solvendos.

Acidum nitricum igitur modo sese habet ad pigmentum simili ei, quo acidum sulphuricum. Pigmentum enim nigrum acido nitrico oxydatur, atque eo concentrato penitus solvitur. Aqua addita inde magnam praecipitat partem, minorem tamen, quam ex solutione in acido sulphurico; liquor etiam et plurima aqua addita non adeo colore amittit. Idem aqua satis dilutus nova aquae copia amplius non turbatur, evaporatione vero acidi parte amissa cum aqua novum gignit praecipitatum. Praecipitata per aquam effecta nigrum colorem, ut illa ex solutione in acido sulphurico facta, non habent, sed eo dilutius fusca et lutea apparent, quo diutius acido nitrico fuerunt tractata. Aqua etiam et alcohole paulum sunt solubilia, idque fors tantum pauci adhaerentis acidi ope.

Quae differentia relationum pigmenti ad acidum sulphuricum et nitricum inde oriri videtur, quod acidum nitricum non aequa ac sulphuricum vim in pigmentum exerceat aquam gignentem, sed potius oxydantem tantum eamque fortiorum. Forsan et principium carbonium ob majorem suam ad oxygenium affinitatem praecipue oxydatur, et pro parte sub forma gasis carbonici conjunctionem pristinam relinquit, cum in tractatione cum acido sulphuris hujus acidi affinitas ad aquam praedisponens oxygenii sui conjunctionem cum hydrogenio pigmenti praecipue efficiat.

Relationes pigmenti nigri ad acidum muriaticum oxygenatum.

Granum unum pigmenti nigri vitulini cum unciis tribus aquae acido muriatico oxygenato satiatae in locum obscurum ponebatur. Post horam pigmentum jam paulum impalluerat bullulisque aëreis saepe pigmenti particulas ad superficiem tollentibus tectum erat. — Sex hebdomadibus peractis color pigmenti in flavescentefuscum mutatus erat, et particulae cohaesione perdidisse videbantur. Hoc pigmentum cum liquore suo in tubum vitreum fundebatur parte inferiore clausum; cui tubo tubus arctior ad fundum usque immittebatur gas oxygenatomuriaticum ex apparatu, quocum erat junctus, continuo ita derivans, ut gasis bullulae provenientes pigmentum jugiter tangerent. Postquam gas muriaticum oxygenatum ex una salis communis uncia confectum spatio horarum viginti quatuor transierat, liquor colabatur.

I. Colatum aquae fere simile paululum tamen subluteum:

1. A kali non turbabatur,
2. Soli per diem expositum luteum deponebat pulverem.
3. Evaporatum multam relinquebat materiam flavam.

II. Pars pigmenti non soluta in pulverem luteofusoum pallidum dilapsa dimidium tantum granum appendebat. Kali liquidum hujus colorem statim in nigrofuscum mutabat et calefactum illico penitus solvebat colore obscure fusco. Qua ex solutione acidum salis floccos aequre fuscos ac ex solutione pigmenti acido muriatico oxygenato non tractati praecipitabat.

Ex his experimentis elucet, acidum muriaticum oxygenatum, oxygenium suum ex omnibus acidis facilime amittens, respectu coloris et pigmentum nigrum maxime mutare, non vero solubilitatis *). Quod postremum diverso concentrationis gradui, quo acidum muriaticum oxygenatum, et sulphuricum nitricumque sunt adhibita, adscribendum. Dilutis enim aqua acidis sulphurico et nitrico etiam magna pars pigmenti praecipitatur.

An dimidia pars pigmenti evanida in solutionem prorsus transierit, anne etiam aliquid de ea in aquam et acidum carbonicum mutatum sit, definite dici nequit; bullulae illae multae aëreae particulis pigmenti

*) Davy quidem secundum novam suam de acido oxymuriatico theoriam pigmenti oxygenationem non oxygenio acidi earentis, sed ei aquae acidi ope decompositae adscribit.

acido muriatico oxygenato superfusi adhaerentes acidum carbonicum componi indicare videntur; ast et gas oxygenicum lumine parco evolutum bullulas illas formare valuit.

Miratu dignum, pigmentum acido nitrico aut muriatico oxygenato pallidum factum kali caustico penetratum rursus statim colorem recuperare nigrofuscum, et hunc eundem kali solutum, atque etiam acidi cujusdam ad supersaturationem additi ope ex ea solutione praecipitatum, retinere. — Si conjunctio pigmenti cum oxygenio revera causa tincturae pallidioris est, hoc phaenomenon duplici modo explicandum venit: Aut enim pigmentum oxygenatum kali sese jungens oxygenium retinet, colorem obscuriorem solum inducens, quia nunc oritur tertium, junctio nimirum pigmenti oxygenati cum kali caustico; — aut pigmentum adeo oxygenatum nullam aut debilem habet affinitatem ad kali, et ob preponderantem affinitatem kali caustici ad pigmentum minus oxygenatum oxygenii pars magna praecipitatur.

Primae opinioni jam id contrarium, quod pigmentum colorem fuscum retineat etiam a kali acidi preponderantis ope rursus sejunctum. Ut autem certior fierem de causa obscurationis pigmenti, hoc experimentum instituebam:

Quantitati cuidam pigmenti oxygenati aquae immersae, postquam hac prorsus penetrata fundum petierat, atque adeo omni aëre adhaerente liberata erat, lixivium causticum lente affundebatur, ita ut aquae se non admiscens ad fundum vasis deflueret. Pigmentum eo tactum statim obscure tingebatur, verum simul particulis ejus bullularum aërearum se extricantium ope ad superficiem aquae, quae kali caustico non mixta

pondere specifico aucta non erat, sublatis, quae bullulis aëreis liberatae denuo relabebantur; simul etiam permulta bullulae aëreæ ex fundo exsurgebant. Quod experimentum secundam opinionem affirmans etiam monstrat, quam invalida sit oxygenii cum pigmento nigro junctio.

Relationes pigmenti nigri ad acidum aceticum.

Granum dimidium pigmenti vitulini cum dimidia aceti communis destillati uncia saepe coctum nequidem in pulverem dilabebatur. Post aliquot hebdomades massa colata, quae aquæ similis nec kali nec infuso gallarum turbabatur; — evaporata subalbos relinquebat annulos nec aqua, nec kali, et pro parte tantum aceto solubiles.

Residuum in charta colatoria dimidium adhuc granum pondere aequabat, ab alio pigmento non distinguendum.

Acetum igitur aequa ac aqua in pigmentum ipsum inefficax mucosi solum aliquid pigmentum inquinantis extrahere videtur,

De relationibus pigmenti ad acida ergo generaliter id dicendum: Acida pigmentum eo pallidius redundunt, quo faciliter oxygenium amittunt; eo nigrius, quo magis ad formationem aquae disponunt; eo melius solvunt pigmentum, quo majorem ad alias materias habent affinitatem, et quodvis acidum eo melius, quo minus aquae continet. Acida itaque, neq;

Oxygenium facile amittentia, nec aquae formationem efficientia, nec magnam ad alia corpora habentia affinitatem, nullam fere in pigmentum monstrant potentiam.

*Relationes pigmenti nigri ad nonnulla inflammabilia
liquida.*

Relationes ejus ad alcohol vini.

Dimidium granum pigmenti vitulini cum alcoholis drachma una per aliquod tempus coctum post tres dies colabatur.

I. Colatum nullo modo tinctum aëri evaporandum tradebatur, quo tardius pauca turbatio lactescens; post exsiccationem vas materia luteoalba tenui obductum.

II. Residuae in colo particulae non dilapsae dimidium adhuc pigmenti non mutati sistebant granum.

Quod experimentum ei prorsus congruens, quod pag. 10 cum pigmento crudo institutum memoratur, evincit, pigmentum non fors albuminoso suœ principio coagulato involutum a solutione in alchohole impediri, verum ipsum alchohole non solvi, sed minima tantum muci cujusdam parte exui.

Relationes pigmenti nigri ad aetherem sulphuricum.

Dimidium pigmenti granum per octo hebdomades drachma aetheris sulphurici perfusum nequidem fluido saepius ad coctionem usque calefacto mutabatur.

I. Liquor colatus fere decolor ad aërem evap-
ratus albos deponebat floccos, relicta tandem materia
humida albida in indumentum exsiccante album, aqua
non solubile nec hic, aequa ac in alcoholе ullum
crystalli vestigium exhibente.

II. Residuum pigmenti non mutati speciem prae-
se ferens dimidium adhuc granum appendebat.

Aether sulphuricus ergo eodem modo ac alcohol
ad pigmentum sese habet, et procul ut pigmentum
solveret, paulum tantum materiae cujusdam mu-
cosaе, omni fere liquido solubilis extrahit, quae exsic-
cata aquae amplius miscibilis non est, aequa ac mu-
cus pigmenti crudi.

Relationes pigmenti nigri ad oleum therebinthinae.

Dimidium granum pigmenti nigri vitulini cum dua-
bus drachmis olei therebinthinae, ex vasis vitreis de-
nuo rectificati, coctum, atque per aliquot dies solis
calori expositum non mutabatur.

I. Colatus liquor colore erat privatus; maximam-
que sui partem sole ac ultimam igne amittens non tur-
babatur, resina pauca relicta sublutea alcoholе so-
lubili.

II. Residuum, quamquam exsiccatum olei odo-
rem adhuc edens, paulo magis quam dimidium gra-
num appendebat.

Oleum therebinthinae itaque, pigmentum ipsum
non solvit; resina enim remanens prorsus alcoholе
solvit.

Relationes pigmenti nigri ad oleum olivarum.

Dimidium granum pigmenti nigri in pulverem redacti cum olei olivarum drachmis duabus per aliquod tempus tritum, cum eo per quindecim dies vitro clauso solis calori expositum. Oleum colatum colorem non mutaverat; lixivio caustico mixtum albam faciebat emulsionem, quin eidem colorem fuscum impertiret.

Pondus pulveris non soluti ob oleum adhaerens, nec olei volatilis cujusdam ope inde prorsus extrahendum, explorari non potuit, pigmenti vero neque copia diminuta, neque natura mutata videbatur.

Ex eo, quod oleum nec a pigmento obscurius tingatur, nec etiam lixivio caustico posthac tractatum colorem ei impertiret fuscum, lac album tantum componens, quod porro copia pigmenti diminuta non videretur, verisimile fit, pigmentum nec oleo olivarum solvi.

Si licet ex singulis speciebus liquorum combustibilium ad eorum genera concludere, dici potest, pigmentum nigrum purum nec alcoholi aetherisve speciebus, nisi acidum contineant liberum, nec oleis seu volatilibus seu fixis solvi, non satis depuratum vero his paucam quamdam materiam animalem tradere. Differt adeoque pigmentum a resinis quam maxime, id quod etiam experimentis cum pigmento via sicca institutis confirmabitur.

Hucusque enarratae pigmenti nigri via humida susceptae inquisitiones, quamquam non inservierint ad remota pigmenti nigri principia directe invenienda huic tamen fuerunt usui:

1. Demonstraverunt, pigmentum a muco penitus depuratum principium esse proprius corporis animalis, id est pigmentum solum elementis chemicis, quantum cognitum est simplicibus, nec eorum quibusdam junctionibus constitui. Quamquam enim pigmentum nigrum nonnullis in acidis una pro parte solvatur, altera non, contendi tamen potest, hanc ambarum pigmenti partium differentiam efficacia acidorum solum esse productam, cum earum copia et natura non sint eaedem diversis acidis adhibitis, sed diversae pro virtutis diversorum acidorum gradu et natura.